

چهارشنبه ۱۲ شهریور ۱۴۰۴ | ۱۰ ربیع‌الاول ۱۴۴۷

گزارش یک

لشکرکشی امریکابه کارائیب از وحشت روسیه و چین

منابع ونزوئلایی می‌گویند ممکن است از روسیه هزارو۲۰۰ پهپاد دریافت کنند

کارائیب در حال تبدیل شدن به صحنه رویارویی کاسابقه میان واشینگتن و کاراکاس است؛ جایی که دولت امریکا، ونزوئلا را به حمایت از کارتل‌های مواد مخدر متهم کرده و بیش از ۴هزارو۵۰۰تفنگدار دریایی و هزارو۲۰۰پهپاد برای مقابله با آن اعزام کرده است. نیکولاس مادورو از «بزرگ‌ترین تهدید ۱۰۰سال اخیر امریکای لاتین» صحبت می‌کند، او امریکا را به تلاش برای تغییر رژیم متهم و دیروز هم اعلام کرد در صورت اقدام نظامی، ونزوئلا «به جمهوری مسلح» تبدیل خواهد شد. در ورای رویارویی کاراکاس – واشینگتن بر سر آنچه دولت ترامپ آن را حمایت ونزوئلا از کارتل‌های مواد مخدر می‌خواند، به نظر می‌رسد امریکا در حال نمایش قدرت برای مقابله با نفوذ فزاینده روسیه و چین در حیط خلوت خود است؛ جایی که دولت ترامپ یک نسخه جدید از دکنترین مونرو را برای مقابله با رقبای جهانی دنبال می‌کند. به تازگی برخی منابع غیررسمی فاش کرده‌اند که روسیه ممکن است با هزارو۲۰۰پهپاد ونزوئلا را تسلیح کند.

■ ■ ■

به گزارش «حوان» در میانه آگوست۲۰۲۵، دولت امریکا سه ناوشکن کلاس ایجیس، یک زیردریایی هسته‌ای و هزاران نیروی دریایی به آب‌های کارائیب اعزام کرد. تنش‌ها بین ونزوئلا و امریکا ناشی از اتهام دولت ترامپ به حمایت دولت مادورو از کارتل‌های مواد مخدر است و مقام‌های امریکایی متعهد شده‌اند «دست کارتل‌های قاچاقی مواد مخدر» در منطقه کارائیب را قطع کنند. تشدید تنش‌ها یسین دو طرف، پس از استقرار ناوشکنی‌های نیروی دریایی و یک زیردریایی هسته‌ای امریکا در سواحل ونزوئلا بالا گرفته است ولی ونزوئلا می‌گوید لشکرکشی واشینگتن نه برای مبارزه با کارتل‌ها بلکه با هدف تغییر رژیم در این کشور است. نیکولاس مادورو، رئیس‌جمهور ونزوئلا روز سه‌شنبه گفت که «ما آمادگی حداکثری نیروهای نظامی خود را اعلام می‌کنیم» و وضعیت کنونی ونزوئلا را «مشابه بحران کوبا در سال ۱۹۶۲» خواند. او پاسخ که «پاسخ ما به فشار حداکثری امریکا، آمادگی کامل داخلی است.»

رئیس‌جمهور ونزوئلا، دونالد ترامپ همتای امریکایی خود را به تلاش برای ترتیب دادن «تغییر رژیم» در کاراکاس متهم و تأکید کرده است، در صورتی که نیروهای امریکایی مستقر در سواحل کارائیب به ونزوئلا حمله کنند، طبق قانون اساسی «مادهباش سراسری» اعلام خواهد کرد. دولت مادورو پیش از این هم با اعزام بیش از هزارو ۵۰۰نیرو در امتداد سواحل مرز این کشور با کلمبیا و همچنین درخواست از مردم ونزوئلا برای پیوستن به نیروهای شبه‌نظامی، به تهدیدهای واشینگتن پاسخ داده بود.

■ **پیام همبستگی در تهران**

مادورو دیروز در ملاقات با سفیر ایران در کاراکاس، تهدید جدید دولت امریکا را «بزرگ‌ترین خطر در تاریخ

امریکای لاتین» خواند و گفت: «ونزوئلا باید در بالاترین سطح آمادگی برای دفاع از صلح باشد. «یوان خیل» وزیر امور خارجه ونزوئلا در کانال تلگرامی خود ضمن اعلام خبر دیدار با «علی چگینی» سفیر ایران در کاراکاس نوشت: در این ملاقات «بر اتحاد راهبردی، دوستی و تلاش مشترک‌امان در دفاع از حاکمیت ملی، توسعه و چندقابله‌گرایی» تأکید کردیم. خیل می‌گوید: «ما در این دیدار پیام همبستگی جمهوری اسلامی ایران را در مواجهه با تهدیدها علیه صلح و امنیت ونزوئلا و تمام منطقه کارائیب و امریکای لاتین دریافت کردیم.» مشخص نیست که معنای اعلام همبستگی تهران در فضای تنش بین ونزوئلا و امریکا چه معنایی دارد، ولی شواهد



ونزوئلا بدهد و دیروز هم گزارش‌هایی از برگزاری جلسه ویژه مقامات ارشد وزارت خارجه روسیه با سفیر ونزوئلا در مسکو منتشر شد. به نظر می‌رسد بحران در کارائیب یک بعد خارجی حساس دارد. ونزوئلا سال‌هاست به یکی از متحدان نزدیک روسیه و چین تبدیل شده است و مسکو به تنهایی بیش از ۳۵۰توافق همکاری با کاراکاس دارد که از آموزش نظامی و ضدجاسوسی گرفته تا قراردادهای انرژی و فضایی را پوشش می‌دهد. در می۲۰۲۵ نیز پوتین و مادورو توافق «شراکت راهبردی» را امضا کردند که دامنه همکاری دفاعی را گسترش می‌دهد. چین هم به بزرگ‌ترین شریک تجاری امریکای جنوبی بدل شده است و در بخش نفت، زیرساخت و حتی پروژه‌های فضایی با ونزوئلا همکاری دارد. گزارش‌های اندیشکده‌های امریکایی تأکید می‌کند که یکن از طریق سرمایه‌گذاری‌های کلان، جای جای استراتژیک خود را در امریکای لاتین محکم کرده است.

برای ایالات متحده که همواره امریکای لاتین را «حیط خلوت» خود می‌دانست، چنین روندی زنگ خطرهای جدی را به صدا درآورده است. فرماندهی جنوبی ارتش امریکا (SOUTHCOM) در گزارش سالانه خود تصریح کرده است: «ما باید در برابر حضور چین و روسیه، حضور داشته باشیم.» گوستاوو پترو، رئیس‌جمهور کلمبیا هشدار داده است هرگونه حمله به ونزوئلا می‌تواند «سناریویی مشابه سوریه و عراق» را در منطقه تکرار کند. حامیان دونالد ترامپ در شبکه‌های اجتماعی پیام‌های تحریک‌آمیز منتشر کرده و به مادورو هشدار داده‌اند که روزهایش به پایان نزدیک است. مایکل فلین، مشاور امنیت ملی سابق ترامپ هم گفته که «روزهای تو به شدت شماره شده‌اند» و مادورو را تشویق کرد «یک پلیت یک‌طرفه به مسکو» بخرد. در شرایطی که دولت ترامپ رسماً اعلام کرده است باید حضور اقتصادی و امنیتی چین و روسیه را در منطقه کنترل کند، لشکرکشی به کارائیب بخشی از نسخه جدید دولت ترامپ از دکنترین مونرو است که برخی از تحلیل‌گران روز ۲ دکنترین مونرو بر آن استفاده می‌کنند.

■ **ورژن ترامپی، دکنترین مونرو**

برخی منابع ونزوئلایی روز دوشنبه فاش کردند که روسیه ممکن است ۲هزار پهپاد تهاجمی Geran-2 به

تشدید تنش نتانیاهو با ایل زمیر

ارتش اسرائیل: طرحی برای غزه پس از جنگ نداریم



شاباک ابراز کردند، مطابقت دارد. تمام رؤسای سرویس‌های امنیتی، از جمله زمیر رئیس ستاد و رئیس موقت شاباک در طول جلسه از این رویکرد حمایت کردند: زمیر به زارتش گفت: «با دقت در مورد تصمیمات فکر کنید. توافقی روی می‌است.» او در جلسه کابینه امنیتی هشدار داد که طرح اشغال غزه موجب تشکیل یک تشکیلات نظامی صهیونیستی در غزه خواهد شد که پیامدهایی خواهد داشت،

ضمن اینکه رهبری سیاسی هیچ جایگزینی برای دوره پس از پایان جنگ آماده نکرده است. زمیر به منظور حفظ جان اسرایی صهیونیست در غزه، محافظت از سربازان ارتش و کاهش خسختی آنها، خواستار پذیرش پیشنهاد آتش‌بس فعلی و از سرگیری عملیات نابودی پس از آن است. اما رهده سیاسی با هدف در پیشنهاد پذیرفته شده حماس، خواهان اشغال شهر غزه است.

■ **نتانیاهو: من تصمیم گیرنده نهایی هستم**
گزارش کانال ۱۳ نشان می‌دهد وزرا به زمیر حمله کردند و کار به جدال لفظی رسید. زمیر اصرار داشتند به وزرا گفت: «ما می‌توانیم پس از ۶۰ روز (به جنگ) بازگردیم.» نتانیاهو پاسخ داد: «ما قادر به بازگشت نخواهیم بود، چراکه منابع نامحدودی نداریم.» نخست وزیر فاطمانه این

رویکرد را رد و تأکید کرد: «هیچ توافق جزئی روی میز نیست. من در این زمینه از حمایت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکارخوردارم.» نتانیاهو در حالی از حمایت ترامپ سخن گفته که شواهد متعددی وجود دارد که نشان می‌دهد، ترامپ عملاً از وضعیت موجود خسته شده است.

گزارش‌ها تأکید کردند که جلسه کابینه ساعت‌های طولانی طول کشید در طول بحث که توفانی داغ و طوفانی شد، زمیر مستقیماً از وزرا انتقاد کرد و گفت: «شما کابینه ۱۷اکنبر هستید. حالا یادتان آمده که می‌خواهید حماس را شکست دهید؟ در ۸و۷اکنبر ۲۰۲۳بحا بودید؟»

وی افزود: «وقتی من به قدرت رسیدم، غزه شکست نخورده بود. امروز، ۲۰درصد غزه شکست خورده است.» نتانیاهو در جلسه کابینه از بحث یوا و ریتون، تحلیلگر مسائل نظامی معاریو نوشت: کرد. از سسوی دیگر، یاریو لوین، وزیر دادگستری گفت: «ما ممکن است یک توافق جزئی را تصویب

در آن زمان حاکمیت (الحاقی کرانه باختری) را اعمال کنیم»، سپس بتسلیل اسموتریج، وزیر

دارایی اعتراض کرد و پرسید: «ارتباط بین این دو چیست؟» لوین پاسخ داد: «تا جایی که به جهان مربوط می‌شود، شما نمی‌توانید همه کارها را همزمان انجام دهید.» منابع امنیتی از انتقادات مطرح شده در طول جلسه ابراز تعجب کردند و پرسیدند: «چگونه می‌توان رئیس ستاد را مردد

قوانین بین‌المللی عادت دارد و از حمایت‌های غربی برای ارتکاب جنایتاتش بر خوردار است.» الفرح تصریح کرد: «پاسخ یمن به این تجاوز رژیم‌صهیونیستی، دردناک و سنگین خواهد بود. این حمله بدون پاسخ نخواهد ماند. یمن امروز بیش از هر زمان دیگری در قبال مبارزه با متجاوزان متحد و مصر است. مقامات این کشور گزینه پاسخ قدرتمند را روی میز می‌گذارند.» روزنامه لبنانی الاخبار با اشاره به پیام‌های اخیر نیروهای یمنی علیه کشتی معتقدند عملیات عسلح عربستان تصریح کرد: «تحلیلگران یمنی معتقدند عملیات هدف قرار دادن کشتی صهیونیستی اسکارلت ری یک ویژگی خاص دارد چراکه در مسافت ۸۰۰مایل دریایی دور از سواحل یمن و نزدیک

رواگنشه

پوتین: تضمین امنیت او کراین

نباید به قیمت امنیت روسیه تمام‌شود

در حالی که روس‌ها پیش‌تر با هر گونه تضمین امنیتی از سسوی اعضای ناتو به کی‌یف مخالف بودند، در بحبوحه تلاش‌ها برای رسیدن به توافق صلح، پوتین می‌گوید دستیابی به اجماعی برای تضمین امنیت او کراین محتمل است اما این اجماع نمی‌تواند به قیمت امنیت و سسویه باشد. با اینکه هیچ نشانه‌ای از پیشرفت جدی در مذاکرات مسکو و کی‌یف دیده نمی‌شود و حتی مقامات واشینگتن نیز از این وضعیت ناامید شده‌اند، رهبران کرملین همچنان امیدوارند با در نظر گرفتن برخی ملاحظات و انعطاف‌ها، بتوان به نتیجه‌ای مطلوب و مورد انتظار در روند مذاکرات دست یافت.

به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه که به منظور حضور در اجلاس سازمان همکاری شانگهای در چین به سر می‌برد، روز سه‌شنبه در جریان دیدار با رابرت فیگو، نخست‌وزیر اسلواکی گفت: طبیعتاً تصمیم‌گیری درباره نحوه تضمین امنیت او کراین بر عهده او کراین است، اما همانطور که در اسناد بنیادین از جمله اسناد مرتبط با امنیت قاره اروپا آمده است، نمی‌توان به قیمت امنیت

سایر کشورها به ویژه روسیه، این امنیت را تضمین کرد.

وی با اشاره به اینکه هدف روسیه در او کراین تنها صیانت از منافع مسکو است، افزود: درباره روسیه هم باید گفت ما مجبور به حفاظت از منافع و مدعی شدیم که زندگی و سرنوشت‌شان را به روسیه و تاریخ و رسوم ما گره زده‌اند. این ماهیت جنگ در او کراین و منشأ آن است. دلیل جنگ او کراین رفتار تهاجمی مانست بلکه رفتار خصمانه از سوی طرف مقابل است. ما هیچ هدف دیگری غیر از حفاظت از منافع‌مان نداریم.

پوتین تصریح کرد: قبلاً بارها گفته‌ام و به تازگی در اجلاس شانگهای هم تکرار کردم، علت جنگ او کراین این است که غرب به کی‌یف برای کودتا کمک کرد. به‌رغم اینکه رهبران لهستان، فرانسه و آلمان به عنوان ضمانت‌کننده، توافق بین دولت و اپوزسیون او کراین را در سال ۲۰۱۴ امضا کردند، تنها چند روز بعد، کودتا اتفاق افتاد و آنهایی که توافق را ضمانت کرده بودند، برای بازگرداندن روند سیاسی در او کراین به هنجارهای منطق بر قانون اساسی، هیچ تلاشی نکردند و در عوض، به حمایت از کودتاگران برخاستند. جنگ از همان جا شروع شد.

به گفته رئیس‌جمهور روسیه، پیوستن او کراین به ناتو قابل قبول نیست. وی تأکید کرد: «در باره ناتو موضوع متفاوت و به امنیت روسیه مربوط و نه امروز و کد تواتمند بلکه مسئله‌ای بلندمدت است. ما این موضوع را غیرقابل قبول می‌دانیم.»

امریکا و متحدان اروپایی آن در تلاشند به عنوان بخشی از مقدمات توافق صلح با روسیه، تضمین‌های امنیتی به او کراین ارائه دهند تا از تکرار جنگ جلوگیری شود اما تاکنون در این زمینه موفق به دستیابی به اجماع نهایی نشده‌اند.

رئیس کمیسیون اروپا در مصاحبه‌ای با فایننشال تایمز گفت که نقشه راه روشنی برای استقرارهای احتمالی پس از جنگ او کراین وجود دارد و دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا موافقت کرده است حضور نامشخص امریکا را برای کمک به حفظ صلح تضمین کند. اورزولا فون درلین گفت: کشورهایی اروپایی برنامه‌های دقیقی برای استقرار نظامی بین‌المللی در او کراین به عنوان بخشی از تضمین‌های امنیتی ارائه کرده‌اند که می‌تواند تنها در صورتی محقق شود که توافق صلحی ترامپ پیش‌تر به فاکس نیوز گفته بود به عنوان بخشی از هر گونه توافق آتش‌بس، نیروهای امریکایی را به او کراین اعزام نخواهد کرد؛ نکته‌ای که دیگر اعضای دولت او بارها به آن اشاره کرده‌اند.

اخبار کوتاه

■ **تهران: تکرار ادعاها درباره جزایر ایرانی تغییر در واقعیت‌ها ایجاد نمی‌کند**

وزارت خارجه ایران با رد ادعاهای نادرست مندرج در بیانیه نشست وزرای خارجه شورای همکاری خلیج‌فارس تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران در راستای اعمال حقوق حاکمیتی خود هر اقدام لازمی را که برای تأمین ایمنی و امنیت در جزایر ایرانی، صیانت از منافع کشور در محدوده آنها ضرورت داشته باشد، انجام خواهد داد. به گزارش ایسنا، وزارت خارجه دیروز در بیانیه‌ای ادعای تکراری و فاقد اعتبار حقوقی شورای همکاری خلیج‌فارس در خصوص جزایر سه گانه ایرانی را به طور کامل رد می‌کند و بار دیگر بر حاکمیت بلامنازع ایران بر جزایر ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک به‌عنوان بخش‌های جدایی‌ناپذیر از قلمرو سرزمینی ایران تأکید و تصریح می‌کند که تکرار ادعاهای بی‌اساس در بیانیه‌های مشابه، هیچ تغییری در واقعیت‌های جغرافیایی، تاریخی و حقوقی مربوط به این جزایر ایجاد نخواهد کرد. بر همین اساس، بار گذشته‌های مداخله‌جویانه مندرج در بیانیه فوق، تأکید می‌شود که جمهوری اسلامی ایران در راستای اعمال حقوق حاکمیتی خود هر اقدام لازمی را که برای تأمین ایمنی و امنیت در این جزایر ایرانی و صیانت از منافع کشور در محدوده آنها ضرورت داشته باشد، انجام خواهد داد.

■ **۶ کشته در حمله انتحاری پاکستان**

منابع خبری پاکستان از حمله انتحاری و انفجار خودروی بمبگذاری‌شده در شمال غرب این کشور خبر دادند. رسانه‌های پاکستانی دیروز به نقل از پلیس در منطقه بنو واقع در ایالت خیبرپختونخوا اعلام کردند که گروهی از عناصر تروریستی از جمله یک مهاجم انتحاری با خودروی بمبگذاری شده به مقر نیروهای امنیتی یورش برد. در این عملیات تروریستی، انفجار قوی بمبگذار انتحاری موجب خسارات شدید به مرکز تجمع نیروهای امنیتی سپس درگیری شدید بین مهاجمان و نیروهای ارتش شد. گزارش پاکستان منابع خبری از هلاکت سه مهاجم و همچنین جان باختن سه نظامی پاکستان حکایت دارد. برخی منابع گزارش دادند که شاخه «حافظ گل» یا «بادر» وابسته به گروه تروریستی تحریک طالبان پاکستان مسئولیت این حمله را بر عهده گرفته است.

■ **مسکو و یکن بیش از ۲۰ اسند همکاری امضا کردند**

شی جین‌پینگ و ولادیمیر پوتین، رؤسای جمهور چین و روسیه در جریان مذاکرات جامع در حاشیه اجلاس سازمان همکاری شانگهای در تیانجین چین، بیش از ۲۰ اسند همکاری دوجانبه در حوزه‌های مختلف، از جمله انرژی به امضا رساندند. رویترز نوشت که «گازپروم» غول نفت و گاز روسیه با افزایش جزئی عرضه گاز به چین از طریق خط لوله فعلی موافقت و به منظور احداث خط لوله بزرگ «پاور سیبری» اقدرت سیبری ۲ با قیمتی پایین‌تر از آنچه خریداران اروپایی می‌پردازند، یادداشت تهاجم‌آمیز کرده است. این اقدام در حالی صورت گرفته که روسیه به‌دنبال توسعه روابط خود با چین در عنوان بزرگ‌ترین شریک تجاری خود است زیرا به ادعای رویترز، پس از حمله مسکو به او کراین در فوریه ۲۰۲۲، تحریم‌های اروپا باعث شد روسیه سهم خود را در بازار قاره بسبز به طور چشمگیری از دست بدهد. رویترز ماه گذشته گزارش داد که به دلیل عدم پیشرفت چشمگیر در مذاکرات مسکو و یکن بر سر احداث خط لوله جدید انتقال گاز، چین به‌دنبال خرید گاز بیشتری از روسیه از طریق خط لوله فعلی است.